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Úvod

Naše tělo je velkým zázrakem. Můžeme si jej představit jako dokonalý stroj, o který

je nutné se pečlivě starat a poskytovat mu vše, co potřebuje. Pokud se k němu chováme

nesprávným způsobem, v důsledku svého životního stylu předčasně stárneme, obtěžují nás

nemoci, případně umíráme.

Dlouhý, kvalitní život ve zdraví určitě stojí za nevelkou námahu, která vede

k pozitivnímu výsledku. Odměnou je pro nás plnohodnotné žití, uchování si vitality

a mládí do pozdního věku.

Přítomnost nemoci je nutné spatřovat v nesprávném způsobu života, který již přesáhl

určitou hraniční mez. Měla by se proto odehrát konstruktivní změna, která zajistí opětovné

zdraví. Zkvalitnit a ozdravit svůj život můžeme zrovna tak ve dvaceti jako v sedmdesáti.

Důležité je pochopit varovný signál organismu jako upozornění a nutnost aktivně

spolupracovat. Odpovědně spolupracovat znamená vědět, vážit si, nezanedbávat a pochopit

svoji nezastupitelnost a nezbytnou důležitost, kterou každý ke svému zdraví má. Abychom

si toto dokázali uvědomit, musíme být k odpovědnosti za své zdraví vedeni důkladnou

výchovou a vzděláním.

Velký, ale zatím ještě ne tak využitý potenciál zdraví můžeme spatřovat v začlenění

předmětu výchovy ke zdraví do vzdělávání. Dokážu si představit tuto výchovu i na pozici

mezi hlavními předměty, protože bohatost státu tvoří nejen prosperující ekonomika, ale

především zdraví lidé. Lékařská věda prošla obrovským vývojem. Co se nám zdálo před

několika lety jako neskutečné, se stalo skutkem a zajistilo tak životy lidem, kteří by za

stávajících podmínek nepřežili. Zdá se mi však, že s tímto obrovským rozvojem se uvolnila

i určitá míra tolerance k neuváženému chování a nezodpovědnosti ke svému zdraví.

Vysoká nemocnost a ekonomická náročnost léčby nás vrací zpátky k výchově

a vzdělávání, protože jedině tímto způsobem lze dospět k pozitivnímu a ekonomicky

výhodnému výsledku. Aby se výchova ke zdraví stala součástí životního stylu nejširší

veřejnosti, musí mít svůj vyhraněný prostor ve výchově a vzdělávání. Prostor, který je

přímo úměrný její důležitosti a potřebnosti pro fungování zdravé společnosti.

Jsem přesvědčena o tom, že výchova ke zdraví, která se stala nezbytnou součástí

každodenního života lidí, je odrazem kultivovanosti, moudrosti a prosperity v daném

společenství. Vnímám její důležitost, nadčasovost a naléhavost zařadit ji na přední místo,

na které má po právu vyhrazený nárok.
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Cílem mé práce se stala myšlenka upozornit na nezbytnost upřednostňování

zdravého životního stylu v životě člověka. Naše psychosomatické zdraví a pocit pohody je

tedy výslednicí každodenní životosprávy, kterou ovlivňuje naše volba. Důležitou součástí,

která podporuje zdravý životní styl, se stává výchova ke zdraví.

Má práce se skládá z teoretické části, kde shromažďuji základní poznatky, jež se

dotýkají problematiky zdraví a zdravého životního stylu. V budoucnu bych chtěla tento

ucelený materiál použít a zpracovat i praktickou část na dané téma. Výchova ke zdraví,

která je určující při vytváření zdravých životních návyků, byla dlouhou dobu vnímána

pouze okrajově. Pokládám proto za správné z tohoto tématu vycházet a poukázat

na nezbytné souvislosti mezi zdravím, zdravým životním stylem a výchovou ke zdraví.

V první části práce definuji životní styl a zaměřuji se na zdraví a jeho podmiňující

činitele. Vymezuji zde pojem zdraví, výchovu ke zdraví a zmiňuji se o významu duševní

hygieny, která velkou měrou ovlivňuje naše psychosomatické zdraví.

Následující kapitola pak upozorňuje na důležitost životosprávy, ke které se řadí

spánek, výživa, pohybová aktivita a dodržování denního režimu.

Tyto faktory ovlivňující psychosomatické zdraví patří mezi základní pilíře naší

životosprávy. Pokud je vhodně využíváme, stávají se tak součástí zdravého životního stylu.

Podrobněji je zde rozebírám a upozorňuji na jejich nezastupitelnost ve vztahu ke zdraví.

Zhoubnému působení stresu, který je kvalifikován jako významný rizikový faktor dnešní

doby, se dá výrazně předejít právě dodržováním vhodné životosprávy,

Alternativní léčebné metody, o nichž píši v následující kapitole, vnímám jako

přirozenou péči o zdraví, jež ke zdravému životnímu stylu patří. Vidím je jako

samostatnou aktivitu jedince, který přistupuje ke svému zdraví zodpovědně a chápe ji jako

nezbytnou součást plnohodnotného života. V této části zmiňuji osobnosti, které alternativní

léčebné postupy uplatňovaly při své práci. Mnohým pak tito léčitelé pomohli prodloužit

a zkvalitnit osobní život. Nesmírná pokora, moudrost, láska ke všemu a všem se stává

jmenovatelem pro tyto lidi, jež ochotně a obětavě pomáhali a pomáhají mnohým,

nad kterými klasická medicína již tzv. „zlomila hůl“.

Závěrečným tématem mé bakalářské práce se staly pak programy na zkvalitnění

zdraví a zdravého životního stylu. Tyto aktivity jsou podporovány Světovou zdravotnickou

organizací, Evropským parlamentem a u nás jsou realizovány pod záštitou ministerstva

zdravotnictví.

Programy vnímám jako promyšlenou a kvalitní podporu zdraví, jež postihuje

všechny skupiny obyvatel různých věkových skupin. Jejich prioritním cílem je snížit
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rozdíly ve zdravotním stavu obyvatel uvnitř jednotlivých států a vytvářet náležité

podmínky pro zachování dobrého zdraví do pozdního věku.

Jako velice přínosným se mi jeví program Škola podporující zdraví. Filozofie

projektu je včleněna do závazného dokumentu tzv. Rámcově vzdělávacího programu.

Tento program je zapracován do vzdělávání dětí nejen na základních školách, ale byl také

zapracován do výchovně vzdělávacího programu pro školy mateřské.

Tímto počinem se tedy výchova ke zdraví odráží v obsahu vzdělávání již

od předškolního věku, a dá se proto předpokládat, že každodenní péče o zdraví se bude

postupně stávat prioritou a samozřejmým chováním stále většího počtu mladých lidí.
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1 Životní styl

Životní styl Machová (2009, s. 16) definuje následovně „Životní styl zahrnuje formy

dobrovolného chování v daných životních situacích, které jsou založené na individuálním

výběru z různých možností.“

Zdravý životní styl je preferování zdravých alternativ, které jsou k dispozici

a odmítnutí těch, které zdraví poškozují. (Machová, 2009)

Machová také upozorňuje na provázanost životního stylu s chováním

a rozhodováním člověka s jeho rodinnými zvyklostmi, tradicemi, danou společností,

ekonomickou situací a sociální pozicí.

Čeledová, Čevela (2010) uvádějí obdobnou definici zdravého životního stylu jako

Machová. Opětovně se také shodují v tom názoru, že je nutné, aby se formování životních

postojů, dovedností a návyků stalo součástí výchovy. Preferují zásadní význam

odpovídajících znalostí, které by měly být lidem poskytnuty tak, aby cítili plnou

odpovědnost za své zdraví.

Zdravý životní styl je základní determinantou ovlivňující zdravotní stav společnosti,

který se vyhodnocuje na základě nemocnosti a úmrtnosti. Nezdravý životní styl byl

jednoznačně označen jako příčina nezdravé skutečnosti. Mezi činitele nejvíce poškozující

zdraví bylo vymezeno kouření a nepřiměřená konzumace alkoholických nápojů,

zneužívání drog, nesprávná výživa, malá pohybová aktivita, nadměrná psychická zátěž

a rizikové sexuální chování. (Čeledová, Čevela, 2010)

Rozhodování člověka o sobě a svém chování je tedy ovlivněno rodinou, společností,

je limitováno ekonomickou situací a také sociální pozicí. Temperament, vzdělání,

zaměstnání, příslušnost k rase, hodnoty, postoje či pohlaví, to všechno rozhodování

podmiňuje.

Ke správnému rozhodování velkou měrou přispívá výchova ke zdraví. Má- li člověk

dostatečné znalosti o tom, co jeho zdraví upevňuje a co mu škodí, dokáže se i správně

rozhodnout, zvolit si zdravý životní styl. Volba životního stylu má tedy zásadní význam

na zdraví osobnosti, které buď podporuje, nebo ho oslabuje.


[…]


vychovatele chápu jako výchovu ke zdraví, která hraje nezastupitelnou úlohu v životě

každého člověka. To, že posiluje, rozvíjí a formuje zdravou osobnost, je zcela zřejmé

a nepopiratelné. Jsem tedy přesvědčena o tom, že výchova ke zdraví, která se stala součástí

životního stylu člověka, je prioritní a podmiňující činitel, který zajišťuje základ dobrého

zdraví a kvalitního života.

Zdá se mi však, že v posledních několika letech se tato výchova pomalu vytrácela

kamsi na okraj, aby se pak opětovně potvrdila její nezastupitelná úloha v kultivované

a zdravé lidské společnosti. Program, který byl připraven Světovou zdravotnickou

organizací pro Evropu, je toho důkazem.

Každý člověk, který se zajímá o zdraví, vyhledává a přemýšlí nad novými poznatky,

začleňuje je do svého životního stylu či omezuje věci, které shledal pro své zdraví jako

negativní, tuto výchovu ve svém životě uplatňuje. Sám pak také svým příkladem inspiruje

ostatní, či jim přímo předává své zkušenosti nebo poznatky a bývá tak pro ně vzorem.

Alternativní léčebné metody a s nimi spojené osobnosti jsem do své práce zařadila

proto, že je chápu jako příklad zdravého a pozitivního života pro ostatní. O těchto lidech

můžeme říci, že sami uplatňovali, či uplatňují zdravý životní styl, ale také mnohé klienty

ke zdravému životnímu stylu přivedli. Je tedy zřejmé, že dokázali ostatní přesvědčit

k tomu, aby se o své zdraví zajímali, aby se tzv. výchova ke zdraví stala jejich životním

stylem, jejich prevencí před nemocí.

Tyto rozličné přírodní metody, které někdy překvapují svými konečnými výsledky,

můžeme také brát jako staré moudré rady. Byly zde zanechány jako dědictví po

neobyčejných předcích, kteří na nás mysleli, a rady nebo doporučení nám zachovali pro

udržení a zkvalitnění našeho života. Rozšíření o nové poznatky a následné předání

ku prospěchu dalším generacím je krásným posláním těchto přírodních léčebných postupů.
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 Lidé, kteří mají výchovu ke zdraví jako součást svého životního stylu, se nad

alternativní medicínou nejenom více zamýšlejí, ale také ji více ve svém životě sami

uplatňují. Myslím si, že lékařskou péči potřebují jen v případech, kdy je to nezbytně nutné,

šetří tím finance našemu zdravotnictví a dokáží se sami podílet na kvalitní ochraně svého

zdraví.

Ve své práci jsem chtěla předeslat, že bez výchovy ke zdraví a jejího následného

začlenění do životního stylu osobnosti si jen stěží může člověk udržet kvalitní psychickou

a fyzickou kondici, včetně pocitu pohody a štěstí ze svého života.

Jako základní priority zdravého životního stylu, které by měly být podporovány

výchovou ke zdraví, shledávám duševní hygienu, zdravou výživu a pohybovou aktivitu.

Ve své práci je podrobněji rozebírám, odkrývám jejich důležitost a nezbytnost pro

uchování si pevného a kvalitního zdraví do pozdního věku.

Pokud lidé nebudou vědět, jakým způsobem by měli podporovat duševní zdraví,

nebudou dodržovat pravidla duševní hygieny, pohybová aktivita pro ně bude zbytečností

a poznatky o zdravé a kvalitní výživě nebudou pro ně prioritou, zcela jistě onemocní,

vytratí se z jejich života dobrý pocit a hluboký smysl, který život každého člověka má.

Velice si přeji, aby takovýchto lidí bylo co nejméně a aby si tak co nejvíce lidí mohlo

vychutnat život v celé jeho kráse a jedinečnosti.
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Resumé

Smyslem mé práce se stává upozornění na souvislosti mezi zdravím, zdravým

životním stylem a výchovou ke zdraví.

Mezi základní priority, ovlivňující významnou měrou zdraví, patří vhodná

životospráva. Zdravá výživa, pohybová aktivita, přiměřený spánek a odpočinek, vyvážený

denní režim, to vše tvoří účinnou obranu proti stresu a působí na kvalitu života.

Dodržování pravidel zdravé životosprávy dávám do souvislosti s dodržováním zdravého

životního stylu. Tento životní styl je základem zdraví a je podporován správným

výchovným působením, tzv. výchovou ke zdraví.

V práci píši o alternativních léčebných metodách a některých osobnostech, které se

zabývají lidovým léčitelstvím. Ti, kteří ve svém životě dodržují zdravý životní styl, častěji

pak tyto alternativní přístupy využívají.

Závěr práce je věnován programům, které byly zpracovány na podporu zdraví

a zdravého životního stylu. Programy jsou podporovány Světovou zdravotnickou

organizací a reagují na současnou problematiku zdraví nejen u nás, ale i v ostatních

evropských zemích.

Cílem mé práce je upozornit na způsob života respektujícího pravidla zdravého

životního stylu, kterým můžeme své zdraví významně podpořit.
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Summary

The purpose of this work is to point out the connection between healthy lifestyle and

health education.

Among the major priorities which affect health in a significant rate belongs healthy

way of living. Healthy nutrition, adequate sleep and rest, balanced daily routine – all this

creates effective defence against stress and influences the quality of life. I put healthy way

of living in connection with adherence to healthy lifestyle. This lifestyle makes the basis

for health and it is supported by the right educational action, health education.

In this work I mention alternative healing methods and some personalities who

occupy themselves with folk medicine. People who keep healthy way of living use these

alternative accesses in their lives more.

In the conclusion of this work I paid attention to programmes which have been

prepared to support healthy lifestyle. These programmes are supported by the World

Health Organisation and reflect current health issues not only in the Czech Rrepublic, but

also in other European countries.

The aim of my work was to point out the way of life that respects the rules of healthy

lifestyle which can support our health significantly.
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