Práci předložila studentka: **Marie Hartlová, obor Výchova ke zdraví**
Název práce: **Výchova ke zdraví jako součást životního stylu**

1. CÍL PRÁCE

Téma bakalářské práce se týká problematiky v současné době velmi aktuální a důležité. Autorka si vytkla za cíl poukázat na nezbytnost zdravého životního stylu současného člověka a s tím související výchovy ke zdraví. Práce je pojata jako teoretická a v tomto smyslu předkládá všechny důležité informace k tomuto tématu. Cíl, který si autorka vytkla, se jí podařilo kvalitně zpracovanou bakalářskou prací splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je rozsahem odpovídající, přehledná a logicky strukturovaná. Úvodní kapitola vymezuje pojem životní styl jako výchozí kategorii daného tématu. Následně je podrobně zpracován pojem zdraví a jednotlivé faktory, které psychosomatické zdraví podmiňují. Autorka se zabývá jak jednotlivými složkami životní správy, tak zároveň zmiňuje stres jako jeden z rizikových faktorů. Alternativní léčebné metody je název čtvrté kapitoly, která je velmi zajímavou částí celé bakalářské práce a v jistém smyslu svým zaměřením i průkopnickou. Autorka v ní pojednává o některých významných osobnostech z oblasti alternativních léčebných postupů, které si získali všeobecnou vážnost a uznání u značné části populace. Poslední kapitola je zaměřena na programy podporující zdraví a zdravý životní styl, které autorka v hlavních obrysech přibližuje. Celá práce se opírá o dostatečný počet zajímavých odborných publikací, s nimiž autorka vhodně pracuje a v literatuře se dobře orientuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální stránka práce též svou úrovní odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autorka má velmi vyříbený styl vyjadřování, který z práce vytváří dílo značně čtivé, poutavé, ale zároveň odborně erudované. Své myšlenky dokáže promyšleně stylizovat na základě studia odborných publikací, na něž vhodně v textu odkazuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a úspěšně zrealizovat svůj záměr. Námět práce i způsob jeho uchopení přináší mnoho zajímavých informací a je dokladem tvůrčích schopností autorky i jejího osobního zaujetí tématem. Práce je cenným příspěvkem k problematice výchovy ke zdraví. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Která z osobností uváděných ve čtvrté kapitole Vás nejvíce oslovila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 30.4.2012

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce